
  

 

 

Città di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                

    I^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

AFFARI GENERALI, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO, AFFARI ISTITUZIONALI E 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

  

DETERMINAZIONE   n.  46   del  08/06/2022  

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 E S.M.I., INERENTE LA 

FORNITURA DI UN SOFTWARE PER L'ELABORAZIONE DEL DUP 2022/2024 ALLA DITTA GESINT SRL. 

SMART CIG: Z1D36ADA91 
 

n. ord. Uffici destinatari Data trasmissione Firma ricevuta 

1 Sindaco  E-mail 

2 DIREZIONE  IX^  E-mial 

3 Ditta Gesint Srl  posta@gesint.it 

4 Albo Pretorio – On line  E-mail 

5 U.O. per la Pubblicazione  E-mail 

 

       

      Acc. n.                                                                  

 Assunto impegno  n.   371    del 08/06/2022 

 Sull’intervento  n.  

         Cap. P.E.G. n.  330.21 

  

 Fondo Risultante  € 

 Imp. Precedente   € 

 Imp. Attuale €  573,40 

 Disp. Residua € 

 

  

IL RESPONSABILE 

F.TO MARIA MANZO 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l'insussistenza di conflitto di interessi: 

 

Premesso che tra le procedure applicative attive nel Comune di Castelvetrano, non è inclusa la 

fornitura del software DUP relativo all’elaborazione del Documento Unico di Programmazione, atto 

presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione il cui obbligo di adozione è 

stato introdotto dall’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), così come modificato dal D. Lgs. n. 

126/2014; 

Considerato che in base a quanto disposto dall’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), commi da 

1 a 5: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione....(omissis)... Il Documento unico di 

programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 

Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Il documento unico di 

programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione...(omissis)” 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”. 

Ritenuto quindi conveniente per l’Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore 

economico per l’esecuzione della fornitura di cui si tratta, stante l’importo della stessa, mediante 

affidamento diretto ai sensi del soprarichiamato art. 36, comma 2, lettera a), così come modificato 

dal D.L. n. 76/2020. 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento 

dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, sono stati richiesti per le vie brevi a n. 

2 operatori economici del settore i preventivi di spesa per la fornitura di un software relativo 



all'elaborazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, i quali hanno 

trasmesso le seguenti offerte: 

- Ditta GESINT Srl, e-mail acquisita il 28/02/2022 al prot. n. 8265, di € 470,00 oltre Iva al 22%; 

- Ditta CEL NETWORK Srl, e-mail acquisita il 28/02/2022 prot. n. 8266, di € 499,00 oltre Iva al 

22%; 

Rilevato che la Ditta GESINT Srl, per la fornitura de quo, ha formulato la migliore offerta, che 

ammonta ad € 573,40, Iva compresa, e che la stessa risulta essere più conveniente e congrua; 

Ritenuto necessario, al fine di poter procedere all’elaborazione del DUP 2022-2024, affidare la 

fornitura del relativo software alla ditta GESINT Srl, corrente in Monfalcone (GO), via Romana n. 

36 – P.I. 06711271004; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i seguenti fini: “dotazione di un software con 

relativa licenza per l'elaborazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024", 

necessario all’attività amministrativa dell’Ente, giusto preventivo di spesa, acquisito al protocollo 

dell’Ente al n. 8265 del 28/02/2022, che si allega alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere secondo gli usi commerciali; 

Verificato su ANAC, in data 06/06/2022, che sulla suddetta ditta non sono state rilevate 

annotazioni; 

Verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta, mediante richiesta d’ufficio DURC on line 

protocollo INPS_29754636del 09/02/2022, con scadenza validità il 09/06/2022; 

Rilevato che, l’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, ha attribuito su richiesta di questo 

Ente, ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

n.136/2010, il seguente numero di Smart C.I.G.: Z1D36ADA91; 

Dato atto:  

- che con Delibera di C.C. n. 8 del 09/02/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, 

e che prima di ogni affidamento, occorre procedere al relativo impegno di spesa ai sensi dell'art. 

183 del Tuel; 

- che il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre pubblicato in GU n. 309 del 30.12.2021 

ha stabilito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024, da parte degli enti 

locali, al 31 Marzo 2022.  

Vista la Circolare del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali n. 19 del 2 marzo 2022, 

contenente la comunicazione del differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 2022; 

Dato atto che a seguito D.M. del 31/05/2022 del Ministero dell’Interno, è stata approvata la 

proroga del bilancio di previsione dell’anno 2022 degli enti locali al 30 Giugno; 

Visto l’art. 163 comma 2 che recita “che nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato 

entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 

approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 

l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 

assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 

tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti 



solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 

personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le 

sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”. 

Dato atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui 

all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;  

Visti 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 267/00; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Ritenuta la correttezza dell’atto;  

PROPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente trascritti: 

Dare atto che la presente costituisce la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta GESINT Srl, 

corrente in Monfalcone (GO), via Romana n. 36 – P.I. 06711271004, per la fornitura di un software 

relativo all'elaborazione del Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, per l’importo 

complessivo di € 573,40, di cui € 470,00 quale imponibile ed € 103,40 per Iva al 22%. 

Impegnare, ai sensi degli articoli, 163, 183 e 250 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di 

euro 573,40 Iva compresa, quale onere a carico dell’ente per la fornitura di cui trattasi, nel bilancio 

2021/2023, annualità 2022, al codice di bilancio: 01.02.1.103,  al capitolo di spesa n. 330.21. 

Dare atto: 

- che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, necessaria per il normale funzionamento dell’Ente; 

- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

- che alla liquidazione e al pagamento della superiore somma si provvederà con separata 

determinazione, dietro presentazione di fattura elettronica da parte della suddetta ditta, previa 

verifica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- che ai fini della fatturazione elettronica il codice Univoco è il seguente: UFWXFL; 

- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria 

dell'Ente. 

- la fornitura deve essere eseguita entro 10 giorni dalla comunicazione dell’affidamento. 

Attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza dall’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000;  

Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’area finanziaria per gli 

adempimenti di propria competenza e alla suddetta ditta affidataria tramite la seguente email: 

posta@gesint.it, ai fini di notifica della presente determinazione.  

Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio online e in 

modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicato ai sensi delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

                                                                                 Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                        Istruttore Amministrativo 

                                                                                         F.to Dott.ssa Anna Marrone 

 



IL RESPONSABILE DELLA I^ DIREZIONE 

 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 11 dell'11/02/2022 con la quale è stato conferito, 

al Dott. Giuseppe Palmeri, l’incarico di Responsabile della I Direzione «AA. GG., Programmazione 

e Sviluppo e Affari Istituzionali e Servizi Demografici», fino al 31/12/2022 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta; 

 

A T T E S T A 

 

- La regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

- L'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

- Che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente. 

 

 

                                                                                     Il Responsabile della I^ Direzione 

                                                                                            F.to Dott. Giuseppe Palmeri   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì 08/06/2022 

                                                                          IL RESPONSABILE DELLA IX^ DIREZIONE 

        F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

  

 

      

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 

______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

                                                                                                                             

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


